

COMUNE DI PISCINA

Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.71

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO DI IMPOSTA 2021.

L'anno **duemilaventi,** addì **ventotto,** del mese di **dicembre**, alle ore **20:00** con modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n.3/2020 si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

COGNOME E NOME	CARICA	PRESENTE	
FAVARO CRISTIANO	SINDACO	Sì	
TODERICI ALINA LAURA	ASSESSORE	Giust.	
SCLAVO ENRICO	VICE SINDACO	Sì	
BOERO PIERO	ASSESSORE	Sì	
MURGIA ANNA	ASSESSORE	Sì	
	Totale Presenti:	4	
	Totale Assenti:	1	

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale **Dott.ssa Pia CARPINELLI**

Essendo legale il numero degli intervenuti, **FAVARO CRISTIANO** nella sua qualità di **SINDACO**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 10/03/2017, con cui sono state deliberate le tariffe della Tassa di Occupazione Suolo ed Aree Pubbliche (di seguito denominata TOSAP);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19/02/2019 con cui sono state rideterminate le tariffe dell'Imposta di Pubblicità (di seguito denominata ICP), a decorrere dal periodo di imposta 2019 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 24/10/2019, con cui sono state rideterminate le tariffe dell'Imposta di Pubblicità (di seguito denominata ICP), a decorrere dal periodo di imposta 2020;

Dato atto che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" istituisce a decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali;

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente;

Premesso che ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è:

- a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
- la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819";

Dato atto che, con apposito Regolamento, ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 28/12/2020, è stata stabilita la disciplina del presente Canone unico;

Considerato che, ai sensi dell'art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

Dato atto che la suddetta clausola, concernente l'invarianza di gettito, è rispettata dallo schema di tariffe che sia andranno ad approvare con la presente deliberazione;

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegato, parte integrante e sostanziali del presente atto;

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del bilancio di previsione per l'anno successivo, termine che può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, per appello nominale, dagli assessori presenti e votanti,

DELIBERA

- 1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di approvare le tariffe 2021 del Canone unico come da allegato, parti integrante e sostanziale del presente atto.

Successivamente,

DELIBERA

con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, per appello nominale, dagli assessori presenti e votanti in ragione della necessità di darne immediata esecuzione, Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, Dlgs. N. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

Firmato digitalmente FAVARO CRISTIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Firmato digitalmente Dott.ssa Pia CARPINELLI

Visto: IL SINDACO

Comuni sotto i 10.000 abitanti) Comune di Piscina Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Legge 160/2019 articolo 1 commi da 816 a 847) Approvazione delle tariffe - Allegato alla deliberazione G.C. n. 71 del 28.12.2020 TARIFFA Coefficienti Moltiplicatori - ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE TARIFFA STANDARD ANNUA € 30.00 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60 ZONA UNICA 1,0 FINO AD 1,00 METRO QUADRATO 1.0 OLTRE AD 1,00 METRO QUADRATO 1.5 150 % ZONA UNICA u Moltiplicatori TIPOLOGIA ESPOSIZIONE O DIFFUSIONE Tariffa Tariffa per tipologia В FINO a 1.00 mg OLTRE 1.00 ma В pubblicità ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non € 12,00 € 18,00 espressamente tariffata pubblicità ordinaria per ogni metro quadro e per giorno, applicabile ad ogni tipologia non € 0,60 € 0,90 1.000 espressamente tariffata ı ocandine, manifesti, cartelli e similari , cadauno per ogni metro quadrato e per ogni mese solare o 0.500 € 1,25 € 1,88 C frazione - temporanea ı 4.000 € 2,40 non si applica distribuzione depliants, volantini, manifestini e similari, a giorno a persona - temporanea Т € 0,81 1,350 € 1,22 striscioni o similari trasversali a strade o piazze per ogni giorno e per ogni metro quadrato Α 11,000 € 6,60 pubblicità sonora, per giorno e punto diffusione - temporanea non si applica 8,300 non si applica proiezioni luminose a giorno - temporanea autoveicoli di proprietà, pubblicità annuale proprio conto con portata > a Kg. 3000 € 75.00 tariffa fissa annua 2,500 utoveicoli di proprietà, pubblicità annuale proprio conto con portata < a Kg. 3000 1,700 € 51,00 tariffa fissa annua notoveicoli e veicoli non compresi nei punti precedenti, pubblicità annuale proprio conto 0.850 € 25.50 tariffa fissa annua er i veicoli circolanti con rimorchio, la tariffa di cui ai precedenti punti è raddoppiata tariffa fissa annua non si applio Coefficiente **AFFISSIONI** Tariffe - PUBBLICHE AFFISSIONI (DAL 01/12/2021) manifesti, per singolo foglio base cm. 70x100 ed ogni 7 giorni di esposizione 2.500 € 1,50 € 2,25 - OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI TARIFFA Coefficienti Moltiplicatori TARIFFA STANDARD ANNUA € 30,00 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60 ZONA 1 ZONA 2 0,70 Coefficienti ZONA 1 ZONA 2 TIPOLOGIA OCCUPAZIONE Moltiplicatori per Tariffa Tariffa Tariffa Tariffa tipo occupazion a Giorno occupazioni con cavi e condutture per forniture servizi pubblica utilità, n° utenze per tariffa forfettaria non si applica € 1,50 tariffa fissa annua non si applica annuale ad utenza 0 occupazione ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non 0,60 € 18,00 non si applica non si applica C espressamente tariffata occupazione ordinaria per ogni metro quadro e per giorno, applicabile ad ogni tipologia non C 1,75 non si applica € 1,0 non si applica € 0,74 espressamente tariffata U cupazioni del sottosuolo per metro quadrato 0,250 € 7.50 non si applica € 5.25 non si applica occupazioni per manifestazioni politiche, culturali e sportive senza fine economico **per metro** P 0,350 € 10,50 € 0,2 € 7,35 € 0,1 Α ccupazioni effettuate con il patrocinio o la partecipazione di un ente pubblico territoriale avente Z 0,350 € 10,50 €0,21 € 7,35 € 0,15 efficacia limitatamente alla sola circoscrizione territoriale di competenza **per metro quadrato** occupazione sottosuolo con serbatoi di capacità fino a 3.000 litri 0,25 € 7,50 non si applica € 5,25 non si applica 0 occupazione sottosuolo con serbatoi oltre 3.000 litri, per ogni 1.000 litri o frazione superiori 0.320 € 9.60 non si applica € 6.72 non si applica N occupazioni realizzate con spettacoli viaggianti per metro quadrato 0.200 € 6,00 € 0.12 € 4.20 € 0.08 occupazioni realizzate con attività edilizie per metro quadrato 0.850 non si applica € 0.5 non si applica € 0.36 occupazioni soprastanti con gru e mezzi similari per metro quadrato € 0,5 € 0,36 0,850 non si applica non si applica occupazioni con manomissioni stradali o del demanio o con sviluppo progressivo **per metro quadrat**c 1,800 non si applica € 1,08 non si applica € 0,76 0,200 occupazioni spazi con tende, ombrelloni e similari - annuali non si applica non si applica occupazioni spazi con tende, ombrelloni e similari - temporane 0,650 non si applica € 0.39 non si applica € 0.27 € 30,00 € 0,60 € 21,00 € 0,42 occupazioni di interi tratti stradali per metro quadrato 1,000 occupazioni realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande - **annuali a mq** 0,600 € 18,00 non si applica € 12,60 non si applica occupazioni realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande - **temporenea a m**q 0.850 non si applica € 0.51 non si applica £ 0.36 3,000 € 90,00 € 63,00 € 1,26 occupazioni sosta veicoli ad uso esclusivo a metro quadrato € 1,80 4 - OCCUPAZIONE MERCATI TARIFFA Coefficienti Moltiplicatori TARIFFA STANDARD ANNUA € 30,00 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0.60

ZONA 1		1,0			
ZONA 2		0,7 0,9 1,0			
FINO A 9 ORE DI OCCUPAZIONE					
OLTRE 9 ORE DI OCCUPAZIONE					
TIPOLOGIA OCCUPAZIONE	Coefficienti	ZONA 1 ZONA 2		A 2	
	Moltiplicatori per tipo occupazione	Tariffa FINO 9 ore	Tariffa OLTRE 9 ore	Tariffa FINO 9 ore	Tariffa OLTRE 9 ore
occupazione realizzata in occasione di mercati permanenti rionali, stagionali e per operatori commerciali titolari di posto fisso per ogni metro quadrato e per ANNO SOLARE	1,250	€ 33,75	€ 37,50	€ 23,63	€ 26,25
occupazione realizzata in occasione di mercati con occupazione temporanea rionali, stagionali e per operatori commerciali titolari di posto fisso per ogni metro quadrato e per giorno	1,250	€ 0,68	€ 0,75	€ 0,47	€ 0,53
occupazione realizzata in occasione di mercati settimanali, rionali, stagionali e per operatori commerciali NON titolari di posto fisso (spuntisti) per ogni metro quadrato e per giorno	0,300	€ 0,16	€ 0,18	€ 0,11	€ 0,13
occupazione realizzata in occasione di mercati settimanali ed a carattere ricorrente e per operatori commerciali titolari di posto fisso per ogni metro quadrato e per anno solare	0,250	€ 0,14	€ 0,15	€ 0,09	€ 0,11
occupazioni realizzate in occasione di fiere, festeggiamentie mercati straordinari, per giorno e metro	0,650	€ 0,35	€ 0,39	€ 0,25	€ 0,27